
Parlament České republiky 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2017 

7. volební období 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á Z N A M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z 39. schůze 

zahraničního výboru 

konané 16. října 2017 



- 2 - 
 

Přítomni:  prezenční listina 

 

Omluveni:  poslankyně Aulická Jírovcová, Fischerová, poslanci Böhnisch, Číp, Fichtner, 

Holík, Kostřica, Luzar, Mihola, Rais, Šrámek.   

Schůzi zahájil př. K. Schwarzenberg v 10.30 hodin.  

Návrh pořadu jednání: 

1. Stanovisko zahraničního výboru Poslanecké sněmovny k výrokům prezidenta České 

republiky Miloše Zemana před Parlamentním shromážděním Rady Evropy ve 

Štrasburku dne 10. října 2017 

2. Sdělení předsedy 

3. Různé 

 

Př. K. Schwarzenberg uvedl, že schůzi svolal kvůli výrokům prezidenta republiky, které 

jsou urážející jak pro Ukrajinu, tak pro Českou republiku. Vyjadřovat své názory ve 

vnitropolitické diskusi je legitimní, ovšem v případě vystupování v zahraničí, které je v rozporu 

s politikou vlády, jde o ústavní konflikt. To by zahraniční výbor PS neměl nechat bez reakce. 

Jelikož z důvodu nízkého počtu přítomných poslanců není možné přijmout usnesení, je nutné 

aspoň položit dotaz vládě, jaká opatření chystá, aby k podobným situacím nedocházelo 

v budoucnu. Vážnost a kredibilita ČR v zahraničí jsou těmito vystoupeními poškozovány. 

Posl. J. Foldyna odkázal na rok 2008, kdy česká Poslanecká sněmovna svým usnesením 

žádala vládu, aby neuznávala Kosovo. Pan předseda Schwarzenberg coby tehdejší ministr 

zahraničních věcí také nerespektoval usnesení Poslanecké sněmovny a Kosovo uznal. Došlo tak 

k destabilizaci mezinárodního práva, která se odrazila i na současné situaci na Krymu.  

Př. K. Schwarzenberg připomněl, že prezident je samostatně jednající osoba, zatímco 

ministr zahraničí je vázán usnesením své vlády. Vláda tehdejšího premiéra Topolánka se 

dohodla na uznání Kosova a on coby ministr podle toho jednal. ČR byla navíc poslední 

evropská země bez vlastních menšin, která Kosovo uznala. 

Posl. V. Zemek vyjádřil názor, že kompetenci mluvit o zahraniční politice za český stát 

má pouze ministr zahraničí, nikoliv prezident. Zároveň vyjádřil pochybnost, že by se v tomto 

případě prezident usnesením zahraničního výboru řídil. 

Př. K. Schwarzenberg zdůraznil, že zahraniční výbor by měl navrhnout vládě, aby 

přijala usnesení o reprezentaci zahraniční politiky státu v zahraničí. K tématu by se tak neměl 

vyjadřovat pouze premiér, či ministr zahraničí, ale celá vláda. Požádal kolegy, aby ve svých 

stranách apelovali na členy vlády. Usnesení celé vlády by mohlo zamezit podobným excesům 

v zahraničí.  

Posl. V. Zemek přislíbil, že v tomto duchu bude informovat ministra zahraničních věcí  

i premiéra.  

Jelikož výbor nebyl usnášeníschopný, nemohli poslanci hlasovat o programu schůze  

a schůze tak byla ukončena.  

        

Schůze výboru skončila v 10:50 hodin. 

 

/Záznam vyhotovila PhDr. Veronika Cihelková, tajemnice ZAV/ 

 

 

 

 



- 3 - 
 

                              Karel  S c h w a r z e n b e r g  v.r.   

                                   předseda výboru 


